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OSNOVANA HRVATSKA KOMORA INŽENJERA GRA EVINARSTVA

Konstituiraju a skupština nove Hrvat-
ske komore inženjera gra evinarstva 
(HKIG) održana je 18. svibnja 2009., 
pod pokroviteljstvom Ministarstva 
zaštite okoliša, prostornog ure enja
i graditeljstva, u poslovnom tornju 
Chromos u Zagrebu. To je prvi ko-
rak u provedbi Zakona o arhitekton-
skim i inženjerskim poslovima i dje-
latnostima u prostornom ure enju i 
gradnji (donesenoga, izme u osta-
log, i zbog uskla ivanja sa zakono-
davstvom Europske unije) te prva 
osnovana komora nastala transforma-
cijom dosadašnje Hrvatske komore 
arhitekata i inženjera u graditeljstvu 
(HKAIG) kao jedna od njezinih 
pravnih sljednica, a u pripremi je 
osnivanje još etiriju strukovnih 
komora. Osnivanje je HKIG-a iznim-
no važno radi zaštite struke i javnog 
interesa u podru ju prostornog ure-

enja i gradnje te osiguranje stru -
noga i odgovornog projektiranja i 
nadzora gra enja.
Osniva ku je skupštinu sazvao i vo-
dio Odbor za konstituiranje Hrvats-
ke komore inženjera gra evinarstva 
koji je uo i skupa organizirao i izbor 
lanova Skupštine. Skupština broji 

85 lanova, a izbor je obavljen pre-
ma izbornim jedinicama. Tako je od 
ukupno 3268 aktivnih lanova dosa-
dašnjega Razreda inženjera gra evi-
narstva HKAIG-a, sukladno broju 
ovlaštenih inženjera (na 50 ovlašte-
nih inženjera 1 lan), Podru ni od-
bor Osijek u Skupštinu izabrao 8 
lanova, Podru ni ured Varaždin 6, 

Podru ni ured Rijeka 11, Podru ni 
ured Split 11, Podru ni ured Dubrov-
nik 2, a Podru ni ured Zagreb, gdje 
je zbog brojnosti lanstva glasova-
nje obavljeno pismenim i elektrons-
kim putem, 34 lana. No postojale 
su i posebne izborne jedinice, poput 
Odbora za konstituiranje Komore 
koji je izabrao 8 lanova, te 4 pred-

stavnika svih gra evinskih fakulteta 
u Hrvatskoj (mahom dekana) i 1 pred-
stavnika Hrvatskoga saveza gra e-
vinskih inženjera (Dragutina Mihel-
i a, dipl. ing. gra .). 

Nakon verifikacije mandata izabra-
nih lanova Skupštine za razdoblje 
2009. do 2013., koje je obavio javni 
bilježnik, utvr eno je da je utemelji-
teljskoj sjednici nazo no 76 lanova. 
Slijedio je izbor radnoga predsjed-
ništva, utvr ivanje dnevnog reda i 
usvajanje poslovnika o radu. Potom 
su Skupštinu pozdravili brojni gosti, 
me u kojima uime Ministarstva zaš-
tite okoliša, prostornog ure enja i 
graditeljstva državni tajnik Davor 
Mrduljaš, predstavnici brojnih insti-
tucija i udruga (Poput HIS-a i Hrvat-
ske udruge poslodavaca) te zastup-
nici svih strukovnih razreda HKAIG-a, 
uklju uju i i posljednjega predsjed-
nika Hrvatske komore arhitekata i 
inženjera u graditeljstvu Tomislava 
Tkal i a, dipl. ing. stroj. 

Na dnevnom su redu uslijedili izbori 
i imenovanja. Tako su u Upravni od-

bor Komore za sljede e etverogo-
dišnje razdoblje izabrani: dr. sc. 
Mirko Oreškovi , mr. sc. Danko 
Holjevi , mr. sc. Željko Štromar, 
mr. sc. Mihaela Zamolo, Dragan 

Batini , Ivan Paska, Branko Pejako-
vi  i Andrino Petkovi . U Nadzorni 
su odbor izabrani: prof. dr. sc. Petar 

ukan (predsjednik), Zlatko Br i  i 
prof. dr. sc. Mehmed auševi . Sli-
jedio je i izbor lanova Odbora za 
upis u koji su izabrani: prof. dr. sc. 
Stjepan Bezak, mr. sc. Stjepan Kralj, 
Miljenko Srko  i prof. dr. sc. Antun 
Szavits-Nossan, a predsjednik je Ko-
more po funkciji predsjednik Odbo-
ra za upis. 

Potom je mr. sc. Dinka Šurjak ime-
novana za stegovnu tužiteljicu, a za 
njezine zamjenike mr. sc. Stanislav 
Duspari  i Snježana Nikoli  Pleše. 
U Stegovni su sud izabrani: mr. sc. 
Melita Bestvina (predsjednik), dr. 
sc. Barbara Karleuša, Bernard Do-
reši , Marko Martin i  i Otto Kla-
si . U Viši su stegovni sud izabrani: 
Davor Paradžik (predsjednik), Dar-
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ko Juki  i Igor Pleji . Na kraju je 
obavljen izbor predsjednika Hrvats-
ke komore inženjera gra evinarstva 
za razdoblje 2009. – 2013. Za pred-
sjednika je izabran Zvonimir Sever, 
dipl. ing. gra ., dosadašnji predsje-
dnik Razreda inženjera gra evinarstva 
HKAIG-a i predsjednik Odbora za 

konstituiranje HKIG-a. Sva su glaso-
vanja obavljena javno i svi su pred-
loženi kandidati izabrani jednoglasno. 
Uime izabranih skupu se zahvalio 
novoizabrani prvi predsjednik HKIG-
a Zvonimir Sever koji je najprije 
ukratko protuma io cijelu proceduru 
razdruživanja dosadašnje Komore. 
Zakon je Hrvatski sabor donio kra-
jem prosinca 2008. (Narodne novine
br. 152/2008.), potom je osnovan 
Odbor za konstituiranje HKIG-a, a 
27. ožujka 2009. Skupština HKAIG-
a donijela je odluku o razdruživanju. 
U me uvremenu je Odbor (6. ožujka 
2009.) donio odluku o raspisivanju 
izbora, a potom je nadležno Mini-
starstvo dalo suglasnost na Statut 
koji je objavljen u Narodnim novi-
nama (br. 52/2009.).  
Ciljevi su nove Komore uklanjanje 
ili smanjivanje pružanja neovlašte-

nih usluga projektiranja ili nadzora, 
nelojalnoga konkuriranja cijenom, 
lobiranja koje pogoduje nestru nom 
i neodgovornom obavljanju usluga, 
javnih nadmetanja koja uklju uju 
"natjecanje cijenama", nedodirlji-
vost autonomnih i individualnih pra-
vila privatnih investitora te ustupa-

nje kompleksnih poslova s "najam-
nim" uvjetima. 

Ujedno je osnivanje nove Komore 
prava prigoda za unapre enje kva-
litete usluga ovlaštenih inženjera 
gra evinarstva, posebno u nu enju i 
obavljanju usluga za koje su ovlaš-
teni i za koje posjeduju dokazana 
znanja i alate, da me usobno konku-
riraju kvalitetom usluge i referenci-
jama, da u cijelosti odgovaraju za 
mogu e greške (obvezno osiguranje 
od odgovornosti), da u obavljanju 
usluga privatnim naru iteljima iz-
ravnim pogodbama provode pravila 
Komore te da nude kompleksne us-
luge prema principima me usobne 
kolegijalnosti i suradnje. 
Hrvatska komora inženjera gra evi-
narstva želi aktivno i u sinergiji s 
ostalim sudionicima djelovati na 
unapre enja struke, njezina dignite-

ta, odgovornosti i u inkovitosti. 
Ujedno želi aktivno sura ivati i biti 
partner Ministarstva zaštite okoliša, 
prostornog ure enja i graditeljstva u 
rješavanju aktualnih problema u 
graditeljstvu te u izradi što kvalitet-
nijih rješenja u projektiranju i stru -
nom nadzoru gra enja. Komora se 
namjerava aktivno uklju iti u razvojne 
programe te projekte i investicije 
radi afirmacije gra evinarstva kao 
jednoga od klju nih imbenika pre-
vladavanja sadašnje recesije. 
Nakon donošenja odluke o adresi 
nove Komore (Ulica grada Vukova-
ra 271, Zagreb) uslijedio je prigodni 
domjenak. 
Iskoristili smo prigodu da nakon 
Konstituiraju e skupštine ukratko 
popri amo sa Zvonimirom Severom, 
prvim predsjednikom Hrvatske ko-
more gra evinskih inženjera. Najprije 
su nas zanimali osnovni razlozi raz-
druživanja dosadašnje zajedni ke
Komore. To su ponajprije htjeli ar-
hitekti koji su i pri osnivanju Komo-
re prije 10 godina ustrajali na svojoj 
posebnosti, a ujedno su isticali da su 
u mnogim zemljama (doduše ne u 
svim) arhitekti lanovi posebnih ko-
mora. Drugi je razlog bilo ustrojstvo 
HKAIG-a i vrlo složeno odlu iva-
nje. Naime, u Upravnom odboru od 
36 lanova svaki je razred imao 
pravo veta, tako da su se odluke vrlo 
teško donosile, a neke se uop e nisu 
mogle ni donijeti. Stoga je ovakvo 
rješenje u kojem je svaki prijašnji 
razred komora i pravna osoba mno-
go prikladnije, posebno zato što raz-
li ite struke imaju razli ite položaje 
i uloge tijekom gra enja. Kako ipak 
ima više to aka koje sve struke uk-
lju ene u gra enje me usobno više 
povezuju nego što ih razdvajaju, po-
kušalo se ipak formirati jednu zajed-
ni ku inženjersku komoru, ali pred-
stavnici nekih struka to nisu htjeli 
prihvatiti. 
U razdruživanju je najviše problema 
bilo oko razrješavanja me usobnih 
odnosa, posebno onih materijalnih. 
Kako su u me uvremenu kupljene 

Prvi predsjednik Hrvatske komore inženjera gra evinarstva Zvonimir Sever, dipl. ing. 
gra ., za radnim stolom u sjedištu Komore 
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prostorije, velik je problem predstav-
ljala zajedni ka imovina i radnici 
zajedni kih službi. Stoga je HKIG 
otkupio zajedni ke prostorije i time 
svoj prostor pove ao za 760 etvor-
nih metara u prizemlju, a ujedno od-
lu io preuzeti i radnike zajedni kih 
službi, pa e primjerice dosadašnja 
glavna tajnica Komore Sun ana 
Rup i  biti glavna tajnica HKIG-a. 

Nove e prostorije omogu iti znatno 
proširivanje aktivnosti, a namjerava-
ju pomo i u osnivanju udruge vodi-
telja gra enja jer prema zakonskim 
rješenjima Komora može osnivati 
raznovrsne udruge. Ujedno planiraju 

osnovati udrugu konzultantskih tvrt-
ki. Tako komora koja povezuje ov-
laštene inženjere gra evinarstva za-
pravo postaje važan imbenik profe-
sionalnog udruživanja i napretka 
struke.

Na redu je redovita Skupština koja 
e se održati 17. lipnja 2009. na Da-

nima ovlaštenih inženjera gra e-
vinarstva u Opatiji i koja treba usvo-
jiti 18 akata nužnih za funkcionira-
nje nove Komore. Njezino je potpu-
no i samostalno funkcioniranje pred-
vi eno od 1. srpnja 2009., kada e
biti preuzeti i dosadašnji radnici 
HKAIG-a. 

Razgovor sa Zvonimirom Severom, 
predsjednikom Hrvatske komore 
inženjera gra evinarstva, zaklju ili 
smo njegovom konstatacijom da je 
negdašnji Razred inženjera gra evi-
narstva, a sadašnja Komora bio u 
stanju riješiti sve prostorne proble-
me i preuzeti radnike zajedni kih 
službi i stoga što su štedljivo poslo-
vali i od svih razreda imali najmanje 
troškove poslovanja po jednom la-
nu. Ipak istaknuo je da se lanarina 
nije mijenjala punih 10 godina. To 
se svakako ipak ne e dogoditi ove 
godine. 

B. Nadilo


